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Сокращения
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Введение

На сегодняшний день ТБ является одной из наиболее широко

распространенных в мире инфекций. Согласно данным ВОЗ, треть мирового

населения инфицировано МБТ. Ежегодно регистрируются 10 млн. случаев

заражения ТБ, а умирают - 1,2 млн., еще 251 тыс. - от ко-инфекции ТБ/ВИЧ, и

в последние годы эти показатели снижаются очень медленно. Как отмечено в

документах ВОЗ, до сих пор сохраняются две проблемы на пути эффективной

борьбе с заболеваемостью - ТБ с МЛУ/ШЛУ и ТБ, сочетанный с ВИЧ-

инфекцией [1,2]. Частота выявления МЛУ в мире достигла среди впервые

выявленных больных 3,9% [3].

В РФ по данным О.Б. Нечаевой частота выявления МЛУ у впервые

выявленных больных ТБ лёгких достигла 29,3%, а среди всех контингентов –

55,3% [4].

РФ еще входит в число стран с наибольшим бременем ТБ, составляя

35,6% от всех заболевших в странах европейского региона, несмотря на то что

занимает по праву лидирующую позицию в борьбе с ТБ [1]. Основываясь на

последних данных аналитического обзора центра мониторинга по ТБ в РФ,

можно сказать об положительной эпидемической ситуации по основным

показателям. Заболеваемость ТБ в 2019 г. по сравнению с 2018 г. снизилась на

7,2%, а с 2008 года снижение составило 51,6%. Однако, во многих источниках

отмечается, что пик смертности от ТБ (2019 г.) приходится на возраст 35-44

года и на 45-54 года. То есть значительная часть пациентов умирает в молодом

и среднем трудоспособном возрасте, и следует заметить, что в пожилом

возрасте (65 лет и старше) умирают редко [4,5].

По данным за 2019 г. отмечен продолжающийся рост доли пациентов с

МЛУ-ТБ среди пациентов, выделяющих МБТ: с 29,3% и 30,1%. Процент

людей, которые по причине ТБ становятся инвалидами, не имеет тенденции к

снижению и на 2017-2018 годы составляет 25,2-25,6% от больных ТБ,

состоящих на учете в эти года [5].
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Такое распространение ТБ с ЛУ приводит к развитию тяжелых форм

болезни, которые требуют применения новых и высокоэффективных

технологий для их диагностики и лечения, в частности применение

хирургических методов, являющиеся одним из этапов комплексного лечения

больных ТБ. В структуре хирургических вмешательств при туберкулезе

легких преобладают резекционные операции. Среди них доля

пневмонэктомии варьирует в достаточно широких пределах: от 0,4 до 11,1%,

а в некоторых клиниках может достигать 15,8-20% [6]. По признанию

большинства авторов, пневмонэктомия до сих пор остается операцией

высокого риска по причине тяжести состояния пациентов, обусловленной

множественными сопутствующими заболеваниями и функциональными

нарушениями сердечно-легочной систем, развившимися на фоне

прогрессирующего течения ТБ легких. Однако, в некоторых случаях удаление

пораженного легкого остается единственно возможным способом спасения

жизни пациента [6-9].

В связи с этим необходимо тщательно оценивать функциональную

операбельность больного. Основным методом диагностики и оценки степени

тяжести вентиляционных нарушений при туберкулезе является СМ [10].

Комплексная оценка функциональной операбельности производится на

основании полученных показателей, используя формулы, рекомендованные

Европейским респираторным обществом и Европейским обществом

торакальных хирургов, а также Британским торакальным обществом

(ERS/ESTS clinical guidelines on fitness for radical therapy in lung cancer patients,

2009, BTS/SCTS, 2010) [11,12]. Прогнозируемые функциональные параметры

дыхания являются важным предиктором послеоперационной заболеваемости

и смертности. Однако, данные рекомендации посвящены функциональной

операбельности у больных раком легких.

Цель: изучить функциональные показатели пациентов, перенесших

пневмонэктомию по поводу деструктивного туберкулеза легких, а также

оценить возможность прогнозирования послеоперационных показателей.
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 В рамках поставленной цели были определены следующие задачи:

1. Охарактеризовать пациентов, перенесших пневмонэктомию по поводу

деструктивного туберкулеза легких.

2. Изучить до- и послеоперационные показатели функции внешнего дыхания

пациентов.

3. Сравнить реальные и прогнозированные послеоперационные показатели

функции внешнего дыхания.
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Глава 1. Обзор литературы

1.1. Современные представления о ТБ легких

Туберкулез — инфекционное заболевание, лечение которого должно

основываться на принципах противотуберкулезной антибактериальной

терапии [13]. После 2008 года в нашей стране отмечена тенденция к снижению

уровня заболеваемости и смертности по ТБ. Однако, у пациентов с ЛУ

формами ТБ, ситуация имеет обратную - отрицательную динамику, что в

ближайшем будущем может привести к ухудшению эпидситуации. МЛУ-ТБ

вызывается штаммами МБТ, устойчивых, по крайней мере, к рифампицину и

изониазиду. Мутации могут привести к образованию МБТ, резистентных к

любому из используемых в настоящее время ПТП [14]. По данным

статистических отчетов за последний десятилетний доля пациентов с МЛУ-ТБ

неуклонно растет: первичная МЛУ-ТБ в 2018 г. составила уже 31,9% и не

имеет тенденции к снижению. Данные о количестве ежегодно появляющихся

больных с ШЛУ МБТ, к сожалению, в этих отчетах отсутствуют. В частности,

увеличивается число случаев с выделением МБТ и достигает 55,3%.

Лекарственная резистентность МБТ является одним из основных факторов,

ограничивающих эффективность противотуберкулезной терапии [4,5,15].

По данным многолетнего мониторинга, число случаев прекращения

бактериовыделения у пациентов с впервые выявленным ТБ в РФ не превышает

70%. Важно отметить, что последние годы отмечается рост соотношение

бактериовыделения и деструктивных изменений в легких у впервые

выявленных пациентов с ТБ легких. Продолжение ХТ с использованием

препаратов второго ряда увеличивает количество больных с МЛУ и ШЛУ

[5,6]. По данным ВОЗ (2014 г.) указывается на то, что при резекции легких в

сочетании с противотуберкулезной ХТ при МЛУ ТБ, можно достичь успеха до

92% случаев [16].

Эпидемиологическое неблагополучие по ТБ предполагает необходимость

совершенствования методов профилактики, диагностики и лечения этого

заболевания. Наличие легочного ТБ создает ряд предпосылок для
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возникновения сопутствующих заболеваний, в частности респираторной и

сердечно-сосудистой систем: длительность существования воспалительного

процесса в респираторной системе с соответствующими морфологическими и

функциональными последствиями, лекарственная агрессия. Все также высок

процент инвалидизации в РФ по причине ТБ - 31,4% от больных ТБ,

состоящих на учете на окончание 2019. Если учитывать тот факт, что ТБ чаще

болеют лица молодого трудоспособного возраста, то при сохраняющейся

тенденции увеличения количества пациентов с МЛУ ТБ, следует ожидать

увеличение экономических потерь страны [4,5].

1.1.1. Деструктивные формы ТБ легких

Удельный вес ФКТ у впервые выявленных больных составляет 5,2–7,3%,

в некоторых областях РФ достигая 21,4% [5]. Образование деструкции в

легком — часто критический этап в клинической картине, течении и исходе

болезни. С ее появлением возникает эпидемическая опасность из-за

постоянного бактериовыделения и распространения МБТ, развития ряда серь-

езных осложнений. В процессе появления деструкции в легочной ткани

играют значительную роль предрасполагающие факторы: изменение

реактивности организма, повышения его сенсибилизации, массивной

суперинфекции, присоединения других заболеваний и ЛУ МБТ [5,7,17].

Одним из наиболее достоверных показателей эпидемической ситуации по

ТБ является показатель смертности, в структуре которой ФКТ занимает

ведущее место среди остальных клинических форм (49,1-80%), из которых

более половины пациентов умирают в противотуберкулёзном стационаре

[4,5,7]. Среди хронических больных, имеющих инвалидность, ФКТ составляет

42,7% [4]. Недостаточная эффективность лечения больных ФКТ связана с

высокой долей лиц, прерывающих курс лечения, высокой частотой больных с

МЛУ МБТ, а также с неполным соблюдением стандартов лечения и слабой ее

организацией под непосредственным врачебным наблюдением [15,17]. Это

подтверждается, что эффективность лечения впервые выявленных больных в

течение 10 лет снизилась, прекращение бактериовыделения наблюдается от 90

11

до 73,5%, закрытие полостей распада ‒ от 82 до 62,4%. Последний показатель

особенно настораживает, так как эпидемиологическое значение имеет не

только показатель прекращения бактериовыделения, но и заживление

участков распада и каверн, что крайне редко возможно достичь при ФКТ [18].

У этих больных в 2,5 раза чаще наблюдаются вспышки туберкулёза лёгких с

возобновлением бактериовыделения, а у отказавшихся от хирургического

лечения рецидив возникает в 15,5 раза чаще [19]. Проблема ФКТ усугубляется

высоким удельным весом ЛУ форм среди этой категории больных,

эффективность лечения которых напрямую зависит от степени и спектра ЛУ

возбудителя [20]. У больных ФКТ нередко формируется МЛУ МБТ с

последующей неэффективностью лечения. Так, среди больных, выделяющих

МБТ с МЛУ, ФКТ диагностируется в 40-90% случаев [7,21,22].

С годами не только увеличилась длительность течения ФКТ, но и

значительно изменились его клинико-морфологические проявления [23]. У

умерших от прогрессирования ФКТ нередко (в 10,8%) отмечаются

специфические поражения внутригрудных лимфатических узлов и

гематогенная генерализация процесса (в 6,7%) [4,17]. Не менее чем в 50%

случаев имеет место сочетание органических и функциональных изменений,

при этом наблюдается морфологическое различие ФКТ с

полирезистентностью и МЛУ МБТ [16,24,25].

Формирование ФКТ из первоначально выявленных изменений в лёгких

происходит на протяжении нескольких лет. Распад лёгочной ткани с

последующим формированием каверны возможен при прогрессировании

любой формы ТБ лёгких. Этому способствуют снижение общей и

иммунологической резистентности на фоне дополнительной сенсибилизации,

массивная и длительная суперинфекция, наличие хронических заболеваний,

ЛУ МБТ [25,26].

Размеры каверн при ФКТ зависят от объема разрушенной легочной ткани,

эластичности окружающей паренхимы, состояния дренирующих бронхов,

которые часто вовлекаются в патологический процесс. При прогрессировании
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процесса стенки бронхов инфильтрируются лимфоидными и эпителиоидными

клетками, слизистая оболочка замещается грануляциями, которые

замещаются рубцовой тканью, что приводит к формированию стенотических

изменений. В результате этого нарушается нормальная проходимость

бронхов. При образовании вентильного механизма полость растягивается или

раздувается, в таких случаях ее размеры нередко значительно превосходят

действительный объем разрушенной легочной ткани, а вокруг полости

формируется зона ателектаза или дистелектаза [7,27]. Данные изменения

приводят к обструктивным и рестриктивным нарушениям, которые

выявляются у 33—94% больных с активным ТБ органов дыхания [23,28-31].

Выраженность клинических проявлений ФКТ волнообразно меняется в

зависимости от фазы туберкулёзного процесса. Адекватное лечение ФКТ у

большинства больных способствует стабилизации и отграничению

поражения. В результате длительного лечения уменьшается перикавитарное

воспаление, частично санируется грануляционный слой, рассасываются

туберкулёзные очаги. Такую динамику чаще наблюдают при ограниченном

ФКТ [7].

По мере развития ФКТ ухудшается функция дыхания и кровообращения,

прогрессирует легочная гипертензия, уменьшается интенсивность

окислительных процессов, нарастает гипоксемия. Результатом таких

изменений является летальный исход [7,27], что обусловлено зачастую

наличием сопутствующих заболеваний у больных ФКТ [7].

При кавернозном ТБ процесс носит ограниченный характер. Свежая

(ранняя, острая) каверна имеет округлую или овальную форму, окружена

малоизменённой лёгочной тканью без существенных воспалительных и

фиброзных изменений, которая представлена трёхслойной стенкой

(эластическая каверна) [7].

Клиническая картина кавернозного ТБ определяется исходной формой

туберкулезного процесса и временем образования каверны. Развитие данной
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формы часто происходит на фоне недостаточно успешного лечения других

форм ТБ [27].

Кавернозные изменения в легких, сохраняющиеся на фоне длительного

применения ХТ, во-первых, обусловливают неэффективность дальнейшего

курса лечения, во-вторых, создают угрозу развития осложнений

(кровохарканье, легочное кровотечение, спонтанный пневмоторакс, эмпиема)

и, в-третьих, определяют формирование ЛУ МБТ. Соединительнотканная

капсула, которая развивается в стенке каверны, препятствует проникновению

ПТП в достаточных бактериостатических концентрациях, что создает условия

для последующего развития ЛУ МБТ. Поэтому все лечебные мероприятия,

направленные на скорейшее закрытие каверн в легких с образованием рубца,

являются залогом клинического излечения больного [7,22,32,33].

При прогрессировании кавернозного ТБ казеозно-некротическое

воспаление распространяется за пределы стенки каверны, развиваются

казеозный лимфангит и эндобронхит, в перикавитарной зоне образуются

свежие очаги специфического воспаления. Фиброзный слой стенки каверны

постепенно становится толще и плотнее, в прилежащей ткани лёгкого

развиваются фиброзные изменения. Стенка каверны деформируется, форма

полости становится неправильной [7,27].

Таким образом, при неэффективном лечении или его отсутствии процесс

прогрессирует, возникают повторные эпизоды бронхогенного обсеменения,

инфильтративных вспышек с последующим развитием фиброза в стенке

каверны и вокруг нее, в результате чего формируется ФКТ легких.
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1.2. Функциональное исследование у больных с ТБ легких

1.2.1. Нарушение функции внешнего дыхания у больных с ТБ

легких

Значимым аспектом диагностического поиска у пациентов ТБ является

комплексное обследование. Для понимания бремени ТБ легких важны

эпидемиологические исследования, включающие в себя исследования

вентиляционных нарушений при ТБ. Известно, что в первичном звене

медицинской помощи СМ используется недостаточно. Однако, именно

изучение механизмов функциональных нарушений в работе системы

внешнего дыхания имеет большое значение для глубокого понимания

патогенеза ТБ легких, а значит и оценке общего состояния больного,

определения лечебной тактики, в частности, в решении вопросов о

хирургических вмешательствах и оценке их результатов.

Комплексный подход при исследовании ФВД, включает оценку механики

дыхания, газообменную функцию легких, которые позволяют выявить

характерные синдромы функциональных нарушений в работе системы

внешнего дыхания. Спирометрическое исследование представляет собой

неинвазивный метод измерения воздушных потоков и объемов как функции

времени с использованием форсированных маневров (спокойное дыхание,

максимальные вдох и выдох, форсированный выдох, максимальная

вентиляция) [7,8,10,34,35]. СМ выполняется с учетом показаний, требований

по подготовке и последовательности выполнения маневров, и должно

соответствовать критериям качества, разработанным ATS/ERS [36].

Цели спирометрического исследования:

• Диагностика нарушений вентиляционной функции лёгких.

• Выявление типа (обструкция, рестрикция) и тяжести нарушений.

• Оценка течения лёгочного заболевания и эффективности проводимой

терапии (этиотропной, патогенетической, в частности, бронхолитической).
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• Оценка обратимости обструкции после ингаляции бронхолитиков

короткого действия и оценка реакции на провокационные пробы (метахолин,

аллергены).

• Оценка функциональной операбельности больных.

• Объективизация состояния (для медико-социальной экспертизы).

• Прогнозирование течения заболевания [7,8,10].

При помощи СМ, стандартно применяемой для оценки ФВД, можно

исследовать изменения механики дыхания, которые представлены тремя

синдромам: рестриктивный, обструктивный и смешанный (Таблица 1)

[10,34,36]. В исследованиях показано, что указание в анамнезе на заболевание

ТБ ассоциируется с высокой вероятностью развития обструктивных и

рестриктивных нарушений [29,31]. По имеющимся данным у больных

туберкулезом легких с МЛУ МБТ нарушения ФВД после завершения лечения

ПТП могут встречаться в более 90% случаев [37]. Среди факторов,

оказывающих наиболее существенное влияние на механику дыхания у

больных с ТБ, следует выделить морфологические изменения легочной ткани:

фиброз, массивная инфильтрация, гематогенный характер процесса, плевро-

пульмональные спайки [38].

Рестриктивные нарушения обусловлены сокращением объема легочной

ткани и/или уменьшением способности легких к расправлению (наполнению

воздухом). Обструктивный синдром изменений внешнего дыхания связан с

нарушениями проходимости воздушных путей вследствие сужения их

просвета, деформации, изменений эластических свойств бронхов и

окружающей легочной ткани. Смешанные нарушения предполагают

сочетание того и другого характера изменений легочного газообмена

[34,36,39,40].

Больные с распространенным процессом и сопутствующей

бронхолегочной патологией имеют различной степени выраженности

нарушения функции дыхания, что обусловлено значительной потерей

паренхимы, снижением эластичности легочной ткани, обструктивными и
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деструктивными изменениями бронхов, уменьшением дыхательной экскурсии

легких в результате развития эмфиземы и пневмосклероза [39,40].

Интерпретация результатов спирометрического исследования строится

на анализе основных спирометрических параметров (ОФВ1, ЖЕЛ, ОФВ1 /

ЖЕЛ).

Таблица 1.

Изменения спирометрических показателей при разных видах нарушения

вентиляции [8,34,36,41]

Показатели Норма Одиночные

изменения

показателей

Вентиляционные нарушения

Рестрикция Обструкция Смешанные

ФЖЕЛ (%) ≥ 80 <80 ≥ 80 <80 ≥ 80 ≥ 80 <80

ОФВ1 (%) ≥ 80 ≥ 80 <80 <80 <80 ≥ 80 <80

ОФВ1/ФЖЕЛ

(%)

≥ 70 ≥ 70 ≥ 70 ≥ 70 <70 <70 <70

Как видно из таблицы для оценки результатов спирометрии используются

следующие критерии: обструкция – ОФВ1/ФЖЕЛ <70% и ФЖЕЛ >80%,

рестрикция - ОФВ1/ФЖЕЛ ≥70% и ФЖЕЛ <80%, смешанные нарушения -

ОФВ1/ФЖЕЛ <70% и ФЖЕЛ <80% [34,41].

Наиболее чувствительным параметром в диагностике ограничения

воздушного потока является отношение ОФВ1/ФЖЕЛ. Снижение этого

показателя отражает обструктивное нарушение, но не степени ее

выраженности [36].

Спирометрическим критерием рестриктивных нарушения является

снижение ФЖЕЛ менее 80%, однако достоверно о рестриктивных нарушениях

можно судить только на основании результатов бодиплетизмографии [34,36].

Больные с распространенным процессом и сопутствующей

бронхолегочной патологией имеют различной степени выраженности

нарушения функции дыхания, что обусловлено значительной потерей

паренхимы, снижением эластичности легочной ткани, обструктивными и

деструктивными изменениями бронхов, уменьшением дыхательной экскурсии
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легких в результате развития эмфиземы и пневмосклероза [38]. При оценке

нарушений газообмена у больных ТБ отечественные исследователи отмечали

большую роль обструкции мелких бронхов [28-31]. У пациентов с

хроническим ТБ легких в сравнении с пациентами с впервые

диагностированным ТБ с БОС были более выраженными обструктивными

нарушениями: результаты оценки одышки по шкале MRC были достоверно

выше – в 1,2 раза у больных с хроническим ТБ [42,43].

Выявление пациентов с низким ОФВ1 очень важно, поскольку ОФВ1

является не только показателем функции легких, но и является

прогностическим показателем толерантности к физической нагрузке, общей и

сердечно-сосудистой летальности [44].

1.2.2. Бодиплетизмография в диагностике ТБ легких

Одним из методов оценки вентиляционной функции легких является

бодиплетизмография, по данным которой достоверно можно судить о

рестриктивных нарушениях [7,45].

При анализе легочных объемов используют должные значения, которые

рассчитываются по формулам, рекомендуемым ATS/ERS [7,46].

При интерпретации результатов бодиплетизмографии обязательно

оцениваются следующие показатели:

1. ОЕЛ - снижение свидетельствует о рестриктивных нарушениях

легочной вентиляции. Увеличение ОЕЛ свидетельствует о гиперинфляции

лёгких, в большинстве случаев возникает при обструктивной или

необструктивной эмфиземе, а также может наблюдаться при выраженной

бронхиальной обструкции.

2. ЖЕЛ - причинам снижения могут быть: уменьшение объема легочной


[…]


Таблица 13.

Исследование смыва при ФБС

Вид исследования Количество пациентов

Абс. %

Микроскопия* 25 48,1

Посев* 35 51,9

Всего 52 100

*выделены МБТ

Как видно из таблицы, у 25 пациентов с помощью микроскопии были

определены МБТ, при посеве – у 35 больных.

По результатам перфузионной сцинтиграфии, которая была выполнена 44

пациентам с ТБ легких, суммарный кровоток в наиболее пораженном легком

был от 0,1% до 44,8% (10,75±10%).

По результатам суммарного кровотока в наиболее пораженном легком

больные были разделены на группы:

А – суммарный кровоток ≤10% (n = 20),

B – от 11 до 20% (n = 14),

С – от 21% и более (n = 10).

39

По данным перфузионной сцинтиграфии больные были распределены в

зависимости от вентиляционных нарушений. Во всех группах выявлено

снижение показателей перфузионной сцинтиграфии. Даже в группах без

вентиляционных нарушений и одиночных изменениях показателей у 8 и 9

соответственно пациентов была выполнено исследование и обнаружено

значительное снижение суммарного кровотока (Таблица 14).

Таблица 14.

Распределение больных по перфузионной сцинтиграфии в зависимости

от вентиляционных нарушений

Показатели Норма Одиночные

изменения

показателей

Вентиляционные нарушения

Рестрикция Обструкция Смешанные

n, (%) 11 (19,3) 11 (19,3) 10 (17,5) 5 (8,8) 20 (35,1)

ПСГ (количество

пациентов)

8 9 6 5 16

ПСГ (медиана) 21,9 ±

4,9

10,1 ± 8 11,8 ± 11 15,9 ± 17 8,4 ± 6,4

ПСГ – перфузионная сцинтиграфия

3.6. Методы функциональной диагностики

Для определения типа вентиляционных нарушений оценивались – ОФВ1

(л, %), ФЖЕЛ (л, %), ОФВ1/ФЖЕЛ (%). Все значения фиксировались в

процентном отношении от должного табличного значения. СМ проводились

не менее, чем за 7 дней до операции и через 28 дней после. Значения

показателей представлены в Таблице 15.

Таблица 15.

Показатели спирометрии и бодиплетизмографии до операции

Показатель Количество

пациентов

Медиана Минимальное

значение

Максимальное

значение

ОФВ1 Абс.(л) 57 2,16±0,7 1,08 3,44

% 57 63,3±17,5 33 101

ФЖЕЛ Абс.(л) 57 2,8±1,0 1,24 4,28

% 57 77,4±18,3 35 104
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ОФВ1/ФЖЕЛ % 57 72,0±14,4 23,4 109

ДСЛ % 28 56,8±10,6 30,1 78,1

АО % 28 74,9±23,3 3,7 105,6

ДСЛ/АО % 28 78,3±13,3 45,1 97,8

У 11 пациентов (19,3%) эти показатели были в пределах нормы, у 11

пациентов (19,3%) наблюдались изменения только одного показателя (ФЖЕЛ

или ОФВ1), без влияния на их процентное соотношение. Среди пациентов с

ТБ легких, у которых были выявлены вентиляционные нарушения до

операции – 35 человек (61,4%), чаще всего определялись смешанный синдром

(20 случаев, 57,1%), у 10 человек (28,6%) – по типу рестрикции и по типу

обструкции – всего у 5 пациентов (14,3%). Анализ результатов СМ и

бодиплетизмографии показал у пациентов с обструктивными нарушениями

(медиана ФЖЕЛ – 89,95%, ОФВ1 – 71%, ОФВ1/ФЖЕЛ - 64,1%) и

диагностировали на основании ФЖЕЛ и ОФВ1/ФЖЕЛ, что указывает на

исходно сниженный объем легких у людей с данными вентиляционными

нарушениями. Подробное описание показателей спирометрии в Таблице 16.

Таблица 16.

Характеристика показателей спирометрии до операции

Показатели Норма Одиночные

изменения

показателей

Вентиляционные нарушения

Рестрикция Обструкция Смешанные

ФЖЕЛ (%) ≥ 80 <80 ≥ 80 <80 ≥ 80 ≥ 80 <80

ОФВ1 (%) ≥ 80 ≥ 80 <80 <80 <80 ≥ 80 <80

ОФВ1/ФЖЕЛ

(%)

≥ 70 ≥ 70 ≥ 70 ≥ 70 <70 <70 <70

n, (%) 11

(19,3)

5

(8,8)

6

(10,5)

10

(17,5)

5

(8,8)

0 20

(35,1)

После СМ 30 (52,6%) пациентам проводилась бодиплетизмография и 29

больным (50,9%) определялась ДСЛ. Единичные случаи обструктивного

синдрома нарушений у больных с ТБ характеризовались умеренной степенью

выраженности (ОФВ1 – 71±11,5%, ОФВ1\ФЖЕЛ - 64,1±2,9%) с изменением

структуры нормальной по величине ОЕЛ у 3 пациентов из 5 по
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обструктивному типу (ОЕЛ — 89,4±12,6%; ООЛ — 144,9±25,3%; ООЛ/ОЕЛ –

101,3±17,4%), что характеризует повышенную остаточную

воздухонаполненность (гиперинфляцию). О степени выраженности

рестриктивных нарушений у больных с ТБ легких невозможно сказать

объективно, так как данные бодиплетизмографии имелись у 3 пациентов из 10.

Смешанный синдром нарушений у пациентов с ТБ характеризовался

сочетанием значительно выраженных (среднетяжелые, тяжелые)

обструктивных нарушений (ОФВ1 — 49±18,5%). Бодиплетизмография в

данной группе пациентов была проведена у 11 человек (ОЕЛ – 95,1±15,7%) из

20 пациентов, что не может объективно отражать степень рестриктивных

нарушений.

Значение ДСЛ у больных с ТБ варьируется от 30,1% до 78,1%

(56,9±23,4%), что в целом свидетельствует о снижении показателя: от резкой

степени снижения до умеренной. Величина АО и соотношения ДСЛ/АО также

снижена: 72,3±22,7% и 76,9±21,4% соответственно. Даже в группе пациентов,

не имеющих вентиляционных нарушений, у 5 пациентов проводилась ДСЛ, по

результатам которой выявлено умеренное снижение диффузионной

способности в предоперационном периоде (63,0 ± 9,4%). Также и в группе с

одиночными изменениями показателей у 5 больных выполнено измерение и

выявлено уменьшение диффузии (55,8 ± 5,3%).

После пневмонэктомии всем пациентам проводилась СМ и оценка тех же

показателей, что и до операции. Все значения фиксировались в процентном

отношении от должного табличного значения. Среди всех пациентов лишь в

1-м случае (1,7%) все показатели были в пределах нормы, у 3 пациентов (n=57,

5,3%) была отмечена норма ОФВ1, и у 35 больных (61,4%) показатели

ОФВ1/ФЖЕЛ оказались ≥ 70. Сравнение показателей до и после операции

представлены в Таблице 17.

Таблица 17.

Распределение реальных показателей ОФВ1 в группах А, В, С до и

после операции
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Группы Показатель До операции После

операции

р

Медиана Медиана

А (n=20) ОФВ1% 48,6±13,9 46,4±20,3 0,516

ОФВ1(абс.), л. 1,7 ± 0,52 1,4 ± 0,47 0,181

В (n=14) ОФВ1% 66,8±13,8 46,4±8,6 0,001*

ОФВ1(абс.), л. 2,28 ± 0,75 1,6 ± 0,5 0,011*

С (n=10) ОФВ1% 83,0±17,4 51,7±20,0 0,002*

ОФВ1(абс.), л. 2,87 ± 0,73 1,7 ± 0,4 0,001*

*р < 0,05

Рисунок 1. Распределение показателей ОФВ1 в группах А, В, С до и после

операции

Как видно из таблицы, в группе А статистически значимых отличий

реальных до- и послеоперационных показателей (р > 0,05) не было выявлено.

В группах В и С выявлены статистически значимые отличия (р < 0,05):

дооперационные показатели были достоверно завышенными относительно

послеоперационных.
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Сравнение значений ДСЛ до и после операции представлены в Таблице

18.

Таблица 18.

Распределение показателей ДСЛ (%) в группах А, В, С до и после

операции

Группы Показатель До операции После операции р

Медиана Медиана

А ДСЛ (%) 40,4 ± 12,9 42,6 ± 17,0 0,660

В ДСЛ (%) 34,7 ± 16,8 41,9 ± 8,8 0,337

С ДСЛ (%) 44,2 ± 14,4 39,4 ± 30,1 0,316

*р < 0,05

Рисунок 2. Распределение показателей ДСЛ (%) в группах А, В, С до и

после операции

При сравнении показателей ДСЛ до и после операции во всех группах

статистически значимых отличий (р > 0,05) не было выявлено.

Результаты, полученные расчетом показателя ОФВ1 по формуле,

представлены в Таблице 19.
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Таблица 19.

Реальные и прогнозируемые послеоперационные значения ОФВ1(%) в

группах А, В, С (критерий Манн-Уитни)

Группа Показатель Прогнозируемые

показатели

Реальные

показатели

р

Медиана Медиана

А ОФВ1 (абс.), л. 1,6 ± 0,5 1,4 ± 0,47 0,330

ОФВ1% 47,3 ± 13,5 46,4 ± 20,2 0,808

В ОФВ1 (абс.), л. 1,9 ± 0,6 1,6 ± 0,5 0,081

ОФВ1% 56,0 ± 10,7 46,4 ± 8,6 0,037*

С ОФВ1 (абс.), л. 1,8 ± 0,5 1,7 ± 0,4 0,001*

ОФВ1% 53,1 ± 14,7 51,7 ± 20 0,001*
*р < 0,05

В группе А статистически значимых отличий послеоперационных

реальных и прогнозируемых показателей (р > 0,05) не было выявлено.

В группе В прогнозируемые показатели ОФВ1 (%) также имеет

статистически значимое завышение относительно реальных, однако при

рассмотрении параметров ОФВ1 (абс., л) достоверных различий обнаружено

не было.

При сопоставлении прогнозируемых и реальных данных у пациентов

группы С после пневмонэктомии были выявлены статистически значимые

отличия: расчетные показатели оказались завышенными относительно

фактических.
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Заключение

В ходе ретроспективного исследования были проанализированы 57 карт

историй болезней пациентов с рентгенологической картиной деструктивного

туберкулезного поражения одного их легких. Данным пациентам в качестве

метода лечения было проведено хирургическое вмешательство в объеме

пневмонэктомии по поводу ФКТ. Чаще всего у больных с МЛУ и ШЛУ-ТБ

легких. Предоперационное обследование пациентов было выполнено в

соответствии с Национальными клиническими рекомендациями [24]. У 35%

больных к моменту операции после интенсивного курса стандартизированной

ХТ сохранялось бактериовыделение. У 67% пациентов была сопутствующая

патология, а в половине случаев коморбидные заболевания могли быть

прогностическими факторами более низкой выживаемости в

послеоперационном периоде.

Алгоритм обследования включал проведение перфузионной

сцинтиграфии, а также выполнение функции внешнего дыхания (ФВД). С

помощью формулы ERS/ESTS [8] был рассчитан прогнозируемый показатель

ОФВ1. По результатам перфузионной сцинтиграфии в зависимости от

суммарного кровотока в наиболее пораженном легком пациенты были

разделены на группы, и проведен анализ вентиляционных нарушений.

У 61,4% пациентов до операции выявлены вентиляционные нарушения в

большинстве случает по смешанному и рестриктивному типу. В группе, где

суммарный кровоток был менее 10%, послеоперационные показатели

статистически значимо не отличались от значений ФВД до операции (р > 0,05).

В группах, где суммарный кровоток был выше 10%, показатели ФВД до

операции были значительно завышены относительно послеоперационных, и

найдены статистически достоверные различия (р < 0,05).

При сопоставлении прогнозируемых и реальных данных у пациентов в

группе с суммарным кровотоком до 10% по результатам перфузионной

сцинтиграфии статистически достоверных отличий не было выявлено (р >
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0,05). Вероятнее всего в данной группе больных функция легких практически

не изменяется из-за резекции практически нефункционирующего легкого

(выраженный фиброз и воспаление).

При сравнении прогнозируемых и реальных данных в группах с

суммарным кровотоком выше 10%, расчетные показатели ОФВ1 были

статистически значимо завышены относительно реальных. Можно

предположить, что у данной категории пациентов такие результаты связаны с

удалением функционирующего участка легочной ткани (когда вместе с

пораженным участком удаляется и здоровая ткань легкого, клетчатка и

лимфоузлы средостения, а также происходит редукция кровотока), в котором

показатели вентиляции относительно не снижены. Снижение показателей в

данном случае после пневмонэктомии примерно пропорционально

процентному вкладу каждого легкого в сумммарную функцию легких.

Таким образом, рекомендации для оценки функциональной

операбельности, предложенные ERS/ESTS, не в полной мере позволяют

прогнозировать послеоперационные показатели у больных с ТБ легких,

перенесших пневмонэктомию. В связи с этим, методы предоперационной

оценки у данных пациентов требуют разработки более точной системы

прогнозирования
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Выводы

1. У 61,4% пациентов с деструктивным ТБ легких выявлены

вентиляционные нарушения до операции, в 57,1% - смешанного и 28,6% -

рестриктивного типа.

2. У пациентов в группе В и С, перенесших пневмонэктомию по

поводу деструктивного ТБ легких, в послеоперационном периоде выявлено

снижение ОФВ1, в то время как в группе А достоверных изменений не

произошло.

3. Применение формулы для прогнозирования послеоперационного

ОФВ1 при деструктивном ТБ легких зависит от капиллярного кровотока

легкого до операции. В группе А достоверных различий между

прогнозируемыми и реальными показателями не было выявлено. При

суммарном кровотоке более 10% (группы В и С) по перфузионной

сцинтиграфии расчетные значения были достоверно выше относительно

реальных.
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