## Отзыв

Научного руководителя, д.м.н. Арчаковой Л.И. на выпускную
квалификационную работу

студентки 602 группы медицинского факультета СПбГУ

Макаровой Анны Павловны

### **«Сопоставление реальных и расчетных показателей функции внешнего дыхания на модели туберкулеза органов дыхания»**

Работа Макаровой А.П. имеет практическую значимость, так как в настоящее время информации о комплексной оценке функциональной операбельности пациентов с туберкулезом легких в доступной литературе не удалось найти. Изучение функциональных показателей до и после операции позволило объективизировать подходы к прогнозу послеоперационного течения у больных с туберкулезом легких. Научная новизна исследования заключается в выявлении особенностей нарушения функции внешнего дыхания у пациентов до и после пневмонэктомии у больных деструктивным туберкулезом легких.

В ходе работы автором было самостоятельно изучено 57 медицинских карт пациентов, которым была выполнена пневмонэктомия по поводу деструктивного туберкулеза одного из легких в период с 2010 по 2019 гг. в ФГБУ «СПб НИИФ» Минздрава России. Проведен анализ общеклинического и инструментального обследования, в частности показателей спирометрии не менее, чем за 7 дней до операции и через 28 дней после. Также проведен расчет прогнозируемого ОФВ1 с помощью формулы, рекомендованной Европейским респираторным обществом и Европейским обществом торакальных хирургов (ERS/ESTS, 2009), включающую показатели перфузионной сцинтиграфии. Достоверно доказано, что применение формулы для прогнозирования послеоперационного ОФВ1 при деструктивном туберкулезе легких зависит от капиллярного кровотока легкого до операции.

Выпускная квалификационная работа Макаровой А. П. состоит из введения, обзора литературы, характеристики материала и методов исследования, результатов исследования, заключения, выводов, списка литературы и приложения. Автором была проведена обширная работа по изучению 68 литературных источников, проанализированы доступные исследования, касающиеся проблемы сравнения прогнозируемых и реальных послеоперационных показателей после хирургического вмешательства у больных туберкулезом легких за последние тридцать лет. Более половины из списка использованной литературы - иностранные источники.

За время работы Макарова А. П. показала себя способной к самостоятельной научной работе. Выводы исследования соответствуют поставленным задачам. Данная работа соответствует предъявляемым требованиям СПбГУ, может быть представлена к официальной защите.

Заместитель главного по лечебной работе ФГБУ «Санкт-Петербургский НИИ фтизиопульмонологии» Министерства здравоохранения РФ, доцент кафедры госпитальной терапии СПбГУ, доктор медицинских наук

Арчакова Людмила Ивановна

26 мая 2021 г.